PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL nº 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2024 - PROCESSO Nº 22.671/2024

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, para atender demanda derivada

de cumprimento de ordem judicial.

Prezados Senhores:

Tornamos público, por meio deste, resposta formulada por esta Comissão Municipal de Licitações e

pela Secretaria Municipal de Saúde, Órgão Gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, através

de sua Secretária Municipal, Sr.ª Kelly Cristina Camilotti Cavalheiro, em atendimento à solicitação de

esclarecimento apresentada por empresa interessada em participar do certame em epígrafe, transcritas na mesma

forma e teor, conforme segue:

Solicitação:
“Informe a relação de processos judiciais cujo Pregão Eletrônico n.º 52/2024, busca atender, para que possível

aferir o teor das ordens judiciais emanadas, notadamente diante da restrição de competitividade nos moldes

constante no edital; bem como Processo Administrativo nº 22.671/2024 que precedeu a abertura do certame.

Comunico que, no tocante à solicitação da relação de processos judiciais que deram origem ao Pregão

Eletrônico nº 52/2024, segue em anexo manifestação da Secretaria Municipal de Saúde e relação de processos.

Pertinente ao Processo nº 22.671/2024, conforme solicitado, porém, em razão da discricionaridade pela

adoção do caráter sigiloso dos orçamentos desta licitação, nos termos do Art. 24 da Lei 14.133, de 2021, foi

disponibilizado a íntegra do processo, com todos os valores ocultados, no site oficial desta Prefeitura, no mesmo

local de download do Edital, podendo-se ser acessado através do endereço:

https://www.mogiguacu.sp.gov.br/licitacao/772/pregao-eletronico.html.

Importante enfatizar que, nos termos do §3º, Art. 54 da Lei 14.133, de 2021, após a homologação do

processo licitatório, serão disponibilizados no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a íntegra do

Processo contendo todos os documentos elaborados na fase preparatória.

Atenciosamente,

RENAN THIAGO BERTAZOLI
Agente de Contratação/Pregoeiro

Portaria n° 006/2024

ASSINATURA DIGITAL, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340032003100310035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/
https://www.mogiguacu.sp.gov.br/licitacao/772/pregao-eletronico.html

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340032003100310035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200340032003100310035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RENAN THIAGO BERTAZOLI em 16/01/2025 08:19

Checksum: EFBE84FE33AB2C4F0BDF7F6B0E1FF7E839C874E2BA34A418C6F0A622E4C5C635

               1

Avenida Padre Jaime, 1422, Planalto Verde – Mogi Guaçu – SP. CEP: 13844-070. Telefone: 19-3811 7272

ss-contato@mogiguacu.sp.gov.br

Mogi Guaçu, 15 de janeiro de 2024

De: Sec. Saúde – Gabinete do Secretário

Para: S.A - Comissão Municipal de Licitação.

Prezado Senhor,

Renan Thiago Bertazoli.

Por meio deste, vimos, mui respeitosamente, atender o pedido de Esclarecimento

interposto pela empresa XISMED DISTRIBUIDORA Ltda inscrita no CNPJ nº

27.908.285/0001-10, com sede na Rua São Paulo 41, sala 607 – Vila Belmiro, Santos/SP.

A Requerente versa sobre o Pregão Eletrônico nº 52/2024.

Em analise ao interposto é possível constatar que a empresa realiza apontamentos

quanto ao item 36 – “OFEV 150 mg , caixa com 60 capsulas – OFEV 150mg cada cápsula

contém 150 mg de nintedanibe correspondentes a 180 6mg de esilato de nintedanibe”, no

entanto, a solicitação da mesma consiste em:

 “Informe a relação de processos judiciais cujo Pregão Eletrônico

n.º 52/2024, busca atender, para que possível aferir o teor das

ordens judiciais emanadas, notadamente diante da restrição de

competitividade nos moldes constante no edital; bem como

Processo Administrativo nº 22.671/2024 que precedeu a abertura

do certame”.

Desta forma, considerando a Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015, que institui o

Código de Processo Civil (CPC), a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011) e a Lei

de Transparência (LC nº 131/2009) a qual garantem o direito à consulta e conhecimento de

informações relacionadas a processos judiciais, mas com algumas condições e limitações que

variam conforme o tipo de processo e o contexto de consulta, anexamos a relação de processos

judiciais que deram origem a necessidade de abertura do Pregão Eletrônico nº 52/2024.

Por fim, elevamos protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

KELLY CRISTINA CAMILOTTI CAVALHEIRO

Secretária Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003700320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003700320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200340031003700320037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por KELLY CRISTINA CAMILOTTI CAVALHEIRO em 15/01/2025 14:17

Checksum: 0087FE611872DC2317342C134EC1038A28CE4A27BE0B08F8EFB41302D0B0EB2A

Pacientes com Mandados Judiciais que fazem uso das medicações solicitadas:

PROCESSO JUDICIAL  MEDICAMENTO PROCESSO

Processo 3616/2010 – Vara do Juizado Especial Cível  ACIDO URSOSESOXICOLICO 150MG 10322/2010

Proc. nº 598/2005 - 3ª Vara Judicial ADEFORTE  3811/2005

Processo n° 1003919-92.2022.8.26.03621  AFLIBERCEPT 10141/2022

Processo nº 1000587-30.216.8.26.0362 - Vara do Juizado Especial Cível AFLIBERCEPTE 40MG 2990/2016

Processo n° 1001250-66.2022.8.26.0362 - 1ª Vara Cível AFLIBERCEPTE 40MG OU RANIBIZUMAB 6312/2022

Processo n° 0002906.41.2.010.403.6127 - 1ª Vara Federal de São João da Boa Vista ALPRAZOLAM 2MG 9450/2010

Processo n° 1001333-14.2024.8.26.0362 - 2ª Vara Cível ATROPINA 1% 5222/2024

Processo Judicial 2033/11 - Juizado Especial Cível AZATIOPRINA 50MG 6793/2011

Processo Judicial 908/2012 - Fornecimento de Medicamentos - Juizado Especial BETAISTINA 16MG 4779/2012

Processo Judicial 497/2012 - 1ª Vara Cível  BICARBONATO DE SODIO PÓ 3036/2012

Processo 1541/06 - Fornecimento de Medicamentos BRINZOLAMIDA 10543/2006

Processo nº 1007711-35.2014.8.26.0362 - 2ª Vara cível BROMAZEPAM 3MG 18762/2014

Processo Judicial 249/2008 - Fornecimento de medicamentos  BROMAZEPAM 6MG 4061/2008

Processo Judicial 3448/11 - 1ª Vara Cível - Fornecimento de Medicamentos  BROMAZEPAM 6MG 14127/2011

Processo nº 1004584-45.2021.8.26.0362 - 3ª Vara Cível CANABIDIOL 20MG/ML 30ML 14341/2021

Proc. nº 598/2005 - 3ª Vara Judicial CARBONATO DE CALCIO 500MG+VIT D 3811/2005

Processo Judicial 1176/2012 - Juizado Especial CARBONATO DE CALCIO 500MG+VIT D 5049/2012

Processo Judicial nº730/08 2ª Vara - Fornecimento de Medicamentos  CARBONATO DE CALCIO 500MG+VIT D 4114/2008

Processo Nº 1008132-10.2023.8.26.0362 - 1ª VARA CÍVEL CEMIPLIMABE 50MG/ML 18879/2023, E 45/23

Processo Judicial 4003414-65.2013.8.26.0362 - Juizado Especial Cível  DENOSUMABE 10748/2013

Processo nº1006146-36.2014.8.26.0362 - Juizado Especial Cível DENOSUMABE 60MG 15833/2014 - 17133/2017

Processo Judicial 3195/11 - 3ª Vara Cível DIACEREINA 50MG 14434/2011

Processo Judicial 4002419-52.2013.8.26.0362 - 1ª Vara Cível DIOSMINA/HESPERIDINA 450/50MG 10320/2013

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003700320036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo nº 370/2012 - 3ª Vara Cível DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 6064/2012

Processo Judicial 2530/2011 - Juizado Especial Cível DUTASTERIDA 0,5MG 8232/2011

Processo 1006749-31.2022.8.26.0362 - 3ª Vara Civil EMPAGLIFOZINA 25MG LINAGLIPTINA 5MG 1150/2023

Processo nº 1007152-78.2014.8.26.0362 - Juizado Especial Cível GINKGO BILOBA 80MG 17263/2014

Processo Judicial 1959/11 - Juizado especial HIALURONATO DE SODIO (FERMATHRON OU SUPRA HYAL 6408/2011

Processo 1008640-87.2022.8.26.0362 - 2ª Vara Cível NILOTINIBE 150 MG 17653/22

Processo 1003132-92.2024.8.26.0362 - 2ª Vara Cível  OFEV 150MG 7581/2024

Processo nº. 858/2010 - 1ª Vara Judicial  OMALIZUMABE 150MG 5243/2010; 13358/2018

Processo nº 1011726-76.2016.8.26.0362 - 1ª Vara Cível OMALIZUMABE 150MG 18055/2016

Processo Judicial 3284/2009 - 2ª Vara Judicial OXCARBAZEPINA 60MG/ML 15482/2009

Processo nº 1006883-68.2016.8.26.0362 - 2ª Vara Cível PITAVASTATINA 2MG 9490/2016

Processo Judicial 1264/2012 - Vara do Juizado Especial Cível PROTETOR SOLAR 30FPS 6789/2012

Processo 3313/2010 - Vara do Juizado Especial Cível / Proc. 196/2011 - 3ª Vara Cível PROTETOR SOLAR SUN MAX 60 10418/2010; 3546/2011

Processo Judicial Nº1206/2012 - Juizado Especial Cível QUETIAPINA 200MG 5643/2012

Processo 574/2011 - Vara do Juizado Especial Cível QUETIAPINA 200MG 2325/2011

Processo Judicial nº 1336/09- 3ª Vara Cível ROSUVASTATINA 10MG 8875/2009

Processo nº 1007152-78.2014.8.26.0362 - Juizado Especial Cível ROSUVASTATINA 10MG 17263/2014

Processo nº 1006219-08.2014.8.26.0362 - 3ª Vara Cível ROSUVASTATINA 10MG 15613/2014

Processo n° 1001333-14.2024.8.26.0362 - 2ª Vara Cível  SOLUCEL COLIRIO  5222/2024

Processo nº 1009550-61.215.8.26.0362 - 1ª Vara Cível TORAGESIC SUBLINGUAL 4081/2016

Processo Judicial 1000498 - 75.2014.8.26.0362 TRAMADOL 100MG 1726/2014

Processo 3113/2010 - Vara do Juizado Especial TRAMADOL 100MG 9073/2010

Processo nº1005657- 96.2014.8.26.0362 - 2ª Vara Cível TRAMADOL 100MG 14842/2014

Proc. nº 1003372-28.2017.8.26.0362 - Vara do Juizado Especial Civel TRAMADOL 100MG 14166/2017

Processo 1541/06 - Fornecimento de Medicamentos TRAVOPROST 0,004% 10543/2006

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003700320036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo nº 1003617-73.2016.8.26.0362- Juizado Especial Cível VALSARTANA 320+ANLODIPINO 5MG 7826/2016

Processo Judicial 3183/11 - 2ª Vara Cível VALSARTANA+ANLODIPINO 160/5MG 14572/2011

Processo Judicial 2126/2012- 3ª Vara Judicial VIDAGLIPTINA 50MG 10166/2012

Processo nº 1006219-08.2014.8.26.0362 - 3ª Vara Cível VIDAGLIPTINA 50MG 15613/2014

Processo Judicial n° 2694/09 - 1ª Vara VIDAGLIPTINA+METFORMINA 50/850MG 13681/2009

Processo nº 1007152-78.2014.8.26.0362 - Juizado Especial Cível VIT D 7000 UI 17263/2014

Processo Judicial 389/2012 - Juizado Especial Cível  VITAMINA D- DEPURA 3159/2012

Processo Judicial nº730/08 2ª Vara VITAMINA D GOTAS 4114/2008

Processo N° 1229/2011- 1ª Vara cível  VITAMINA E- EMAMA 4977/2011

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003700320036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.